
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  110 del  12-03-2025 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B3873CC1AA 
 
 

Oggetto: Liquidazione somme all'Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro degli oneri per la 
redazione del progetto esecutivo dei "Lavori di messa in sicurezza di un 
tratto di Via Capuana". CUP: E87H24000940002. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
● questo Ente, con nota prot. n. 11674/S.10/DRPC Sicilia del 22.03.2024 - Regione 

Siciliana – Presidenza - Dipartimento della Protezione Civile -Autorizzazione 
Esecuzione Intervento - Lavori di messa in sicurezza tratto di Via Luigi Capuana, ha 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.46 del 12-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

ottenutola concessione di finanziamento per la realizzazione dell’intervento di 
ripristino del tratto stradale, per l’importo di €.140.000,00; 

● con Determinazione del Responsabile di E. Q. Settore Tecnico n. 595 del 16/10/2024 è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  l’Ing. Vittorio Giarratana 
relativamente progetto per i “Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via 
Capuana”;   

 
Considerato che con Determinazione di E.Q. del Settore tecnico n. 629 del 23/10/2024 è 
stato affidato l’incarico professionale Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria - Redazione 
del Progetto Esecutivo e CSP, Direzione dei Lavori, CSE e CRE dei “Lavori di messa in 
sicurezza di un tratto di Via Capuana” all’Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro per la 
complessiva somma di €.8.090,49 oneri previdenziali ed IVA inclusi; 
 
Considerato che, con la summenzionata Determinazione n.629/2024, è stata impegnata la 
somma di €.8.090,49 oneri previdenziali ed IVA inclusi al Cap. 5253/0, Missione 08, 
Programma 01, Titolo 2, Macroagg. 02.01.09.000 del bilancio 2024/2026, la cui somma 
rientra tra le somme finanziate dal "Fondo regionale di progettazione" di €.75.599,46; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 98 del 24/10/2024 di approvazione del progetto 
esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana” 
redatto dall’Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro; 
 
Vista la  fat tura elet tronica n.1/25 del  04/02/2025 emessa dal l’Ing.  
Giarr izzo Massimo Gennaro,  assunta a questo prot .  generale al  n.1746 
del  04/02/2025,  di €.8.090,49 R.A per €.1.275,30, oneri previdenziali per €.255,06 ed 
IVA per €.1.458,94 inclusi; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, prot. n. 0211681 del 
12/02/2025, con il quale si attesta la regolarità contributiva del professionista; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile di E.Q. del Settore Tecnico n. 692 del 18/11/2024 
di accertamento in entrata del contributo di €.75.599,46, finanziato dal "Fondo regionale di 
progettazione", sul Cap. 687/0 "Trasferimento regionale in c/to investimenti – Fondo 
progettazione" ed in uscita al Cap. 5253/0 "Interventi per il territorio e l’ambiente" e di 
prenotazione dell’impegno di €.41.501,91 sul Capitolo 5253/0 "Interventi per il territorio e 
l’ambiente" del redigendo bilancio 2024/2026; 
 
Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra 
imponibile ed IVA); 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione; 
 
Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del Decreto 
Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale 
Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.46 del 12-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A  
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Liquidare la somma di €.8.090,49, R.A., oneri previdenziali ed IVA inclusi, all’Ing. 

Giarrizzo Massimo Gennaro, con studio tecnico in Valguarnera, Via Angelo Pavone n.6, 
C.F. GRRMSM66P17C351C e P.IVA n. 00620360867, come da fattura n.  1/2025 del  
04/02/2025.  
 

2) Pagare all’Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro, con studio tecnico in Valguarnera, Via 
Angelo Pavone n.6, C.F. GRRMSM66P17C351C e P.IVA n. 00620360867, la complessiva 
somma di €.5.356,25 al netto della R.A, relativa alla fattura n.  1/2025 del  
04/02/202, mediante accredito bancario per come indicato nella dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 
"tracciabilità dei flussi finanziari". 

 
3) Versare la Ritenuta d’Acconto pari ad €.1.275,30. 

4) Dare atto che la complessiva somma di €.8.090,49, R.A., oneri previdenziali ed IVA 
inclusi, rientra tra le somme impegnate al Cap. 5253/0, Missione 08, Programma 01, 
Titolo 2, Macroagg. 02.01.09.000 del bilancio 2024/2026, giusta determina n.629/2024. 

5) Provvedere a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  13-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


